江西赣粤高速公路股份有限公司

2017 年度社会责任报告

关于报告

本报告是江西赣粤高速公路股份有限公司自 2008 年起连续

第十年发布社会责任报告，并已于 2018 年 3 月 23日经公司第六

届董事会第十九次会议审议通过。

 报告内容

本报告从股东和债权人、社会和环境、客户、员工等多个角

度，全方面介绍公司 2017 年履行社会责任的成果。公司将接受

社会各界的监督指导，尽己之责，继续为社会发展进步贡献力量。

 报告时间

2017 年 1 月 1日——2017 年 12月 31日。

 报告编制原则

本报告的撰写是根据上海证券交易所《公司履行社会责任的

报告编制指引》相关内容要求。

 报告的发布形式

本报告刊载在上海证券交易所网站上，可保证各利益相关者

的随时获取。

江西赣粤高速公路股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存

在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性承担个别及连带责任。

 公司概况
江西赣粤高速公路股份有限公司成立于 1998 年 3 月，

2000 年 5月在上海证券交易所上市（股票代码 600269），是

江西省唯一一家公路类上市公司。

目前，公司拥有控股子公司 8家，参股公司 6家，业务

涵盖高速公路通行服务及建设养护施工、机电工程、服务区

经营、成品油销售等高速公路相关产业链，同时涉足金融、

旅游、房地产、核电等领域；公司现经营管理昌九高速、昌

樟高速、昌泰高速、九景高速、温厚高速、彭湖高速、昌奉

高速、奉铜高速共 796公里高速公路。

 回首 2017

——资产总额 340.87亿元，净资产总额 146.17亿元。

——营业收入 43.28 亿元，净利润 9.82亿元。

——通行服务费收入为 30.78亿元，同比增长 1.37%。

——减免绿通车 34.07万辆次，累计减免 9,469.54 万元。

——重大节假日七座以下小型客车免费通行减免 24,515 万

元

——社会贡献总值达到 29.23 亿元，每股贡献值 1.251 元。

 不忘初心，方得始终

平凡的赣粤高速人，齐心造就不平凡的 2017。

初心拥抱新时代，匠心共筑高速梦。

2017年是实施“十三五”规划的重要一年，是供给侧结

构性改革的深化之年。十九大的顺利召开，标志着中国特色

社会主义进入新时代。公司在新时代、新浪潮的推波助澜中

坚持党的领导，在改革的关键节点交出了一份较为满意的答

卷。

重任在肩，改革转型是我们的支撑点；使命在心，稳固

创收是我们的强心剂。公司主营业务持续发展，支撑全省交

通体系建设取得众多成果,促进公路“三网”连接更加紧密，

并推进昌九改扩建等高速公路项目建设。公司的工作总基调

围绕服务全省经济社会发展大局，开拓交通强国新征程，为

江西经济快速崛起提供新动力。

在踏实促进高速公路主业发展的基础上，公司在经营管

理及投资方面扩展思路，选好资源，控制风险，为公司的长

远发展做保障。

不忘初心，我们一直肩负着社会责任砥砺前行；为得始

终，我们带着投资者的期盼日夜实干创新。

 对话股东和债权人:我们有开拓发展的进取心

一、主业营收再创新高

2017年全年通行服务费收入 30.78亿元，同比增长 1.73%

再创新高。各路段通过紧抓应收必收，保证正常收费秩序;

加强管理，提高通行效率。监管上同步完善免费车管理办法，

抓好绿通车查验管理，查处假冒绿通车 186辆，追缴通行费

15.24万元；查处逃费车辆 1.63万辆，追缴逃费金额 205.53

万元。

二、辅业助力产业优化

公司从多个角度出发先后结合“一带一路”、长江经济

发展带、赣江新区等国家发展战略，重点布局金融、旅游、

高新技术、地产、环保等领域，密切与金融机构、投资平台

等合作，探索“高速公路+旅游”“高速公路+互联网”等模

式，积极促成新项目落地，培育新的利润增长点。继续跟进

考察中的环保及高科技项目，盘活公司房地产及旅游优质资

产。实现社会效益和经济效益有机结合。在加强公司业务多

元化的同时，为公司主业吸引更多的客户。

三、积极融资控制成本

2017年，在市场资金面延续“紧平衡”态势、市场利率

维持相对较高的情形下，公司主动转向传统贷款渠道，密切

银企合作，积极争取优惠利率贷款额度。全年累计获得流动

贷款 19.3亿元，其中 17.8亿元的贷款利率为基准下浮 10%。

同时在债券发行成本居高不下的情况下，银行贷款渠道

优势凸显。为保障公司日常营运和项目建设资金，公司积极

向银行争取优惠贷款利率和信贷支持，2017年共获得 358.31

亿元银行综合授信额度，确保公司资金的有效预期供给。

四、持续分红回馈投资

2017 年 5月 25日，公司完成 2016 年红利派发工作，以

总股本 2,335,407,014 股为基数，向全体股东每股派发现金

红利 0.15 元（含税），共计派发现金红利人民币

350,311,052.1 元（含税），让投资者乐享投资之道。

五、严格治理保障规范

2017年，在公司治理方面，公司结合实际情况，认真按

照党和中央相关指导意见的有关规定，参照省内和同行业上

市公司的案例，将党建工作要求写入《公司章程》,同时修

改了《公司章程》部分其他内容，并明确了公司的经营范围。

公司全年披露临时公告 47 次，继续保持信息披露“无

差错”。根据江西证监局的要求，本着“客观、公正、负责”

的态度，针对公司经营、内部控制制度、关联交易、关联方

资金占用、信息披露制度、募集资金使用等多个方面认真开

展公司风险和公司债券发行人自查工作，并及时提交自查报

告。

在投资者关系管理方面重视投资者接待工作。全年累计

接听投资者来电 200 余人次，回复上证 e 互动提问 63 条，

接待包括长江证券、华创证券、国泰君安证券、中信建投、

兴业证券等多家国内大型机构投资者调研 30 人次左右，充

分倾听市场的声音。

 对话社会和环境:我们有回报社会的责任心

一、贯彻绿色节能理念

为落实省高速集团制定的“总体规划、持续投入、逐年

实施、三年达标”绿化提升具体实施步骤，公司下属路段围

绕绿色节能目标，在庐山服务区开展“节能有我，绿色共享”

签名活动，吸引过路司乘人员加入节能行列，并打造“渊明

文化”特色文化服务区,完成了 10 亩桃林的栽种，下一步还

将以雕塑、人造景观等为重点，进一步丰富主题公园内涵。

二、生态养护稳中有为

为配合省交通运输厅推进全国绿色高速公路“江西样

板”的打造，展示“美丽高速”新形象，公司推动多项绿化

景观工程，如昌铜高速公路绿色生态百里画廊，昌泰绿化提

升和昌九边坡植生工程等；并对各路段中分带绿化进行了补

植，完成塔柏补植 400余棵、绿化修剪 1.6万公里、边坡打

草 3 万余平方，逐步实施了绿化提档升级等工作。

三、精神文明同步建设

为弘扬助人为乐精神，促进精神文明建设，一方面，积

极开展“社会主义核心价值观”主题教育实践月、送温暖、

献爱心、“学雷锋”志愿服务月活动。另一方面，扎实推进

精准扶贫工作。公司提供援建资金 120万元援建湖口县第三

小学；出资 8 万元连同其他帮扶帮建单位为文明单位帮扶点

——新建县蔷薇村合建了综合文化活动中心、村卫生所。子

公司嘉圆公司也向新建区昌邑乡良坪小学捐赠教学物资。在

响应国家精准扶贫工作要求的同时，加强企业自身精神文明

建设。

 对话车主用户:我们有服务大众的奉献心

一、创新理念，打造服务品牌

在完善服务品牌体系理念的基础上，完成制作《满意赣

粤服务品牌手册》，推进“满意赣粤”服务品牌商标注册工

作。围绕“品牌融入管理，品牌提升服务，品牌促进效益”

深入探索，利用各类载体对服务品牌进行广泛展播，打造更

加丰富、有效的品牌群，形成独具特色的服务品牌管理模式。

相继打造“满意赣粤”、“微笑昌樟”、“幸福昌铜”、“昌

九精神”、昌泰“金庐陵”、服务区“驿家人”等服务品牌，

不断提升公司社会形象。

二、创新模式，发挥自身优势

在发展“高速+旅游”收费营销模式上，各单位充分发

挥地域优势和路网优势，组织自驾团体、车友会，宣传线路

优势，提供人性化服务和相应的优惠，利用客户群吸引更多

车流。

公司与江西高速实业开发有限公司联合推出“你优惠

我宣传”的营销策略；南昌北管理中心利用最新的 VR 高空

航拍技术，制作 720°全景视频；南昌南管理中心结合地域

开展靖安宝峰寺庙会活动；昌泰公司推出“金庐陵红古绿”

车友会、“行高速〃惠有礼”VIP 客户服务；九江管理中心

的“游清水鄱湖〃品红脸螃蟹”自驾游活动等，吸引更多的

客户沿着赣粤高速公路去旅游。

三、创新管理，提高通行效率

在日常通行服务上，通过 ETC车道技术更新改造提高 ETC

车辆通行能力，解决由于 ETC车辆不能正常通行时引起的 ETC

车道拥堵问题。

同时强调持续提高“三率归零”业务能力，保障道路清

障救援工作，带着以服务车主为己任的奉献精神互利共赢。

 对话员工:我们有同心共筑的包容心

一、培养后备人才迎接挑战

根据年初制定的培训计划，分类分层次开展全年培训工

作。完成机电信息化维护管理培训、收费员岗前培训、人力

资源管理业务培训、宣传文化工作培训等 15 项培训任务，

培训人数达 1255人次。

强化内训师队伍培养。以集团内训师技能比赛为契机，

在路段单位举办内训师技能培训班，邀请专业老师为内训师

进行技能辅导，培训人数达 50余人次，录制教学课件 25个，

组织、推荐参加集团内训师技能比赛 21人。

二、帮扶困难职工责无旁贷

公司开展困难职工摸底调查，筛选出 28 名特困职工上

报省交通运输厅工会，走访慰问 4 名困难职工，发放慰问金

68000元。全司共有 34 名职工享受了困难互助补助，共发放

补助金 544778 元，为因病致贫的员工送上了一份温暖和一

份保障。

关爱退休职工，坚持节假日对退休职工慰问。各级工会

在春节前夕走访慰问全司退休职工,并发放慰问金及慰问品。

三、特色文体活动构建和谐

2017 年组织完成“赣粤高速杯”全国交通运输职工摄

影大赛展览工作，获各届一致好评。

公司内部主题活动也有声有色：联合举办“红色经典”

朗读比赛，重温经典牢记使命；开展“悦读高速”读书分享

活动，鼓励职工多读书、读好书，在全司上下营造浓郁的学

习氛围；举办健身活动及比赛，如网球、排球、拔河等运动。

这些活动既缓解了职工工作压力，也增进了职工之间感情交

流，提高了职工的身体素质。

 2018，我们不一样

2018年征程的号角已经吹响，鼓舞我们的是社会的信任

和市场的期待。

投我以木桃,报之以琼瑶。在中国特色社会主义新时代，

让我们不忘初心，牢记使命，以担当实干赢未来，回馈社会

与市场。造福社会是我们前进的动力,行业领先是我们努力

的方向。

如果梦想有颜色，我们希望是赣粤蓝。在坚持与改变之

中，找到属于自己的发展之道，蜕变出一个崭新面貌的赣粤

高速。2018，我们不一样。